
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отхо
дах производства и потребления», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами», на основании решения правления депар
тамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения, вносимые в отдельные приказы региональной 
энергетической комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края, в 
соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

от
г. Краснодар

О внесении изменений в отдельные приказы региональной 
энергетической комиссии -  департамента цен и тарифов

Краснодарского края

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
оч /$/<?.  W I Z  № 2£> jЪР12> о

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -  

департамента цен и тарифов Краснодарского края

1. В приказе региональной энергетической комиссии -  департамента цен 
и тарифов Краснодарского края от 18.12.2020 № 34/2020-тко «Об установлении 
тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами»:

1) таблицу приложения 1 изложить в следующей редакции:
«

№
п/п

Наименование организации

Единые тарифы на услугу регионального 
оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, руб./куб.м 

НДС не облагается
АО «Мусороуборочная компания» Краснодарская зона деятельности

с 01.01.2021 по 30.06.2021 387.44
с 01.07.2021 по 30.11.2021 393.75
с 01.01.2022 по 30.06.2022 393,75
с 01.07.2022 по 30.11.2022 410,00

1 с 01.12.2022 по 31.12.2022 434,60
с 01.01.2023 по 31.12.2023 434,60
с 01.01.2024 по 30.06.2024 434,60
с 01.07.2024 по 31.12.2024 434,60
с 01.01.2025 по 30.06.2025 434,60
с 01.07.2025 по 31.12.2025 289,81
с 01.01,2026 по 30.06.2026 289,81
с 01.07,2026 по 31.12.2026 290,51

»;
3) таблицу приложения 2 изложить в следующей редакции:
«

№
п/п

Наименование организации
Тариф на захоронение твердых коммунальных 

отходов руб./тонну

без НДС с НДС

1

АО «Мусороуборочная компания» Краснодарская зона деятельности
с 01.01.2022 по 30.06.2022 769,22 923,06
с 01.07.2022 по 30.11.2022 804,82 965,78
с 01.12.2022 по 31.12.2022 896,71 1076,05
с 01.01.2023 no3l.l2.2O 23 896,71 1076,05
с 01.01.2024 по 30.06.2024 896,71 1076,05
с 01.07.2024 по 31.12.2024 1383,73 1660,48

».
3. В приказе региональной энергетической комиссии -  департамента цен 

и тарифов Краснодарского края от ЗОЛ 1.2020 № 21/2020-тко «Об утверждении 
производственной программы в области обращения с твердыми коммунальны
ми отходами»:



2

1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Планируемый объем обрабатываемых^ обезвреживаемых и 

размещаемых твердых коммунальных отходов:
1.1. Объем принятых на обработку твердых коммунальных отходов.

№
п/п

Показатели произ
водственной дея

тельности

Единица из
мерения

Величина показателя на период регулирования

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1
Объем твердых 
коммунальных от
ходов

тыс. куб. м
5360,34 5360,34 6273,64 7326,011 7326,011 7326,011

1.1
в пределах нормати
ва по накоплению

тыс. куб. м
5360,34 5360,34 6273,64 7326,011 7326,011 7326,011

2
По видам твердых 
коммунальных от
ходов

тыс. куб. м
5360,34 5360,34 6273,64 7326,01 П 7326,011 7326,011

2.1 сортированные тыс, куб. м 478,31 717,36 607,12 1564,42 1564,42 1564,42
2.2 несортированные тыс. куб. м 4449,31 4210,26 4864,22 4766,861 4766,861 4766,861
2,3 крупногабаритные тыс. куб. м 432,72 432,72 802,3 994,73 994,73 994,73

1.2. Объем твердых коммунальных отходов, прошедших обработку.
№
п/п

Показатели производ
ственной деятельности

Единица
измере

ния

Величина показателя на период регулирования

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 Объем твердых комму
нальных отходов

тыс. куб. 
м

478,31 717,36 607,12 1564,42 1564,42 1564,42

1.1
в пределах норматива 
по накоплению

тыс. куб. 
м

478,31 717,36 607,12 1564,42 1564,42 1564,42

2
По видам твердых 
коммунальных отходов

тыс. куб. 
м

478,31 717,36 607,12 1564,42 1564,42 1564,42

2.1 сортированные тыс. куб. 
м

478,31 717,36 607,12 1564,42 1564,42 1564,42

2.1.1 утилизированных тыс. куб. 
м

12,82 29,48 24,95 66,958 66,958 66,958

1.3. Объем размещаемых твердых коммунальных отходов.
№
п/п

Показатели производ
ственной деятельности

Единица
измере

ния

Величина показателя на период регулирования

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 Объем твердых комму
нальных отходов

тыс. куб. 
м

5347,52 5360,34 6248,69 7259,053 7259,053 7259,053

1.1 в пределах норматива 
по накоплению

тыс, куб. 
м

5347,52 5360,34 6248,69 7259,053 7259,053 7259,053

2 По видам твердых 
коммунальных отходов

тыс. куб. 
м

5347,52 5360,34 6248,69 7259,053 7259,053 7259,053

2.1 сортированные тыс. куб. 
м

465,49 717,36 582,17 1497,462 1497,462 1497,462

2.2 несортированные тыс. куб. 
м

4449,31 4210,26 4864,22 4766,861 4766,861 4766,861

2,3 круп негабаритные тыс. куб. 
м

432,72 432,72 802,3 994,73 994,73 994,73

».
2) раздел 5 изложить в следующей редакции:
«Раздел 5.1. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализа

ции производственной программы на захоронение твердых коммунальных от
ходов:

2021 год -  577561,82 тыс. рублей;



3

2022 год -  667828,30 тыс. рублей;
2023 год -  629354,83 тыс. рублей;
2024 год -  881121,29 тыс. рублей.
Раздел 5.2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализа

ции производственной программы на услуги регионального оператора по об
ращению с твердыми коммунальными отходами:

2021 год -  2093713,99 тыс. рублей;
2022 год -  2452900,36 тыс. рублей;
2023 год -2726552,81 тыс. рублей;
2024 год -  3183909,95 тыс. рублей;
2025 год -  2653523,18 тыс. рублей;
2026 год -2125725,19 тыс. рублей.».

Начальник отдела цен и тарифов 
в сфере транспорта, услуг и обращения
с твердыми коммунальными отходами С.В. Дорохин


